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Et hus fra 1872 har meget at fortælle

I forbindelse med husets 150 års jubilæum, har vi forsøgt at samle mange
højdepunkter fra husets lange historie. Materialet er bygget op omkring det
materiale vi har haft mulighed for at finde frem fra gamle notater, avis-
omtaler og beskrivelser.
Det er ikke muligt at omtale alt, men der er forsøgt skildret nogle punkter i
husets historie, der viser livet og grundlaget for husets start og senere liv i
lokalsamfundet.

Annonce i Fyens Stiftstidende
i dagene op til indvielsen i 1872

INDBYDELSE
I anledning af Øvelseshusets Indvielse i Ferritslev vil blive afholdt
Folkefest Søndagen den 7de Juli, Kl. 4 Eftermiddag, paa Stedet.
Adgangstegn a 16 sk. for Voksne og 8 sk. for Børn erholdes ved

Indgangen. Indtægten tilfalder Øvelseshuset.
Der holdes Taler, Sang, Musik og Øvelse af Skytter m.m., samt

Festmaaltid, hvortil særlige Billetter erholdes paa Pladsen.



Vores historie starter faktisk i 1864. Efter den tabte krig ønskede
magthaverne, at der kom huse til legems- og våbenøvelser.
Ferritslev Øvelseshus – som det hed dengang – er landets næst-
ældste. Det ældste er Ryslinge.
Ferritslev blev bygget i 1872 som en tro kopi af Ryslinge – der
blev opført i 1871.
Der var i Fyens Stiftstidende i dagene op til indvielsen en annonce
i avisen. Og de efterfølgende dage artikler om selve indvielsen.
Vi har fundet en omtale af husets 25 års jubilæum i 1897 i Dansk
Skyttetidende samt en del andet materiale,

Tegnet af Jørgen Bækkelund 1992.



Den genfundne protokol

I mange år har vi eftersøgt de gamle protokoller for Ferritslev
Øvelseshus og Ferritslev Forsamlingshus. Pludselig en dag ringer
telefonen – det var onsdag d. 28. marts 2000. Niels Bøgh
Mortensen, der i 5 år var leder af Ellerup Friskole og siden blev
kendt som frimenighedspræst i et nedlagt savværk ved
Glamsbjerg. Han havde fundet en protokol på et loppemarked i
Nårup.
Hurtigt blev der sendt bud efter protokollen, der også indeholdt
nogle tegninger og andre dokumenter.
Protokollen dækker fra 1871 – året før huset indvies i 1872 – og
frem til 1943. I tiden derefter er der ikke protokoller.
Protokollen blev overdraget til Rolfsted Sogns Lokalhistoriske
Forening. Det er Agnethe Poulsen (lokalhistorisk) og Egon
Hansen (fritidshuset), der ses på billedet ved overdragelsen.

Protokollen fortæller, at man i 1871 samlede penge ind til at bygge
Ferritslev Øvelseshus. Så følger nogle år med regnskaber. I starten
var det Skytteforeningen, der tog sig af huset, og i 1898 begynder
protokollen at indeholde mødereferater.
På de næste sider er uddrag fra protokollens mødereferater, der
fortæller om udvidelser og ændringer.



På de næste sider er uddrag fra protokollens mødereferater, der
fortæller om udvidelser og ændringer.

Udpluk af mødereferater 1898-1943:

1887: Af regnskabet kan ses, at der blev holdt Høstfest, hvor Niels
maler (Carl Nielsens far) og Jørgen Pedersen leverede musik.

1898: Øvelseshusets gæld er 1300 kr.
Det blev besluttet, at bestyrelsen fremover skal bestå af 11
personer, der helst skal være bosiddende i den nærmeste kreds.
Afgår et medlem ved døden, så vælges af de tilbageblevne
medlemmer et nyt medlem i afdødes sted. Ligeledes når et
medlem rejser bort fra egnen. Forslag og anbefaling af den bort-
dragende.
Det blev vedtaget, at Øvelseshuset for fremtiden må og ønskes
benyttet så vidt muligt i samme ånd og på væsentlig samme
måde som hidtil. Først og fremmest som ungdommens opøvelse
i gymnastik og våbenfærdigheder i Skytte- og gymnastikfore-
ningen og dernæst til foredrag af oplysende art ligesom også til
opbyggelige møder på kirkelig grund.
Der er 8 underskrifter fra det første protokolmøde:

Anders Hansen, Thyge Hansen, Peder Hansen, Niels Hansen,
Jeppe Larsen, Lars Jørgen Pedersen, Jens Sørensen og Jørgen
Jørgensen.

I dette mødereferat fremgår desuden, at tidligere gårdejer Hans
Madsen afløses af husejer Hans Jørgen Nielsen.
Det var Hans Madsen, der i 1872 bød velkommen ved indvielsen.

På et møde 13. november 1898 kom man op på 11 medlemmer
af bestyrelsen: Thyge Hansen, Lars Jørgen Pedersen, Jeppe
Larsen, Jørgen Pedersen, Hans Jørgen Nielsen, Niels Hansen,
Peder Hansen, Jørgen Jørgensen, Anders Kr. Kristiansen,
Anders Hansen, Knud Jørgensen (Havndrup).

1902: Er oplistet medejere af Ferritslev Øvelseshus.
Bestyrelsen er fremover på 7. Man vælges for 3 år ad gangen.
Afgang ved lodtrækning 2-2-3.

1904: Det vedtoges, at omrejsende, som ønsker at leje Øvelseshuset
til fremvisning af lysbilleder o.m.a., skal erlægge 8 kr.

1905: Det vedtoges at foretage en aktietegning for at få husets gæld
ned.



1908: Til at foretage husets rengøring antoges Lars Hansen for 1 år,
for hvilket han skal have 50 kr.

1911: Det vedtoges, at i øvelseshuset må ikke sælges eller udskænkes
spirituøse drikke, herunder indbefattet øl over skattegrænsen.

1914: Bestyrelsen søger ved en indsamling hos øvelseshusets ejere
at samle penge til en ny kakkelovn til øvelseshuset.
Bestyrelsen bemyndiges til at betale 100 kr. for rengøring for
et år.

1916: Det vedtages at regnskabsåret ændres til 1. april – 31. marts og
at general-
forsamlingen som følge deraf holdes i april eller maj måned.

1920: Der fastsættes priser for leje til folkedans, koncerter, foredrag,
kurser, generalforsamlinger, gymnastik.

1922: Der forhandles om at få indlagt elektrisk lys i øvelseshuset
og få strøm fra Rolfsted Elektricitetsværk.
Der arbejdes på dette møde frem mod 50 års jubilæet.

Sanghæfte fra 50 års jubilæet.



1926: Generalforsamlinger flytter til efteråret.
Høstfester er en årlig begivenhed.
Ved alle generalforsamlinger er noteret nye aktionærer.
Initiativtager til øvelseshuset i 1872 Anders Hansen dør.
Han har deltaget i bestyrelsesarbejdet indtil sin død.

1930: Det blev drøftet, om kvinder skulle kunne være aktionær på
den aktie, deres mand havde ved sin død.

1931: Det blev besluttet at købe jord til øvelseshuset, så der kunne
opføres en tilbygning med en mindre sal, køkken og garderobe.
Jorden købes af Aksel Rasmussen (Ladefoged).

1935: Efter nogle års drøftelser blev den nye bygning taget i brug.
Der blev også plads til 1. sal.
I protokollen blev i 1935 atter opført en liste over aktionærer.

1936: Gertrud Jensen får lov til at tage 40 øre for kaffe og 25 øre for
sodavand. Som vederlag for beværtningen skulle hun holde
øvelseshuset rent.
Lejes huset ud til familiesammenkomster erlægges 5 kr. for
rengøring, men rengøringskonen har ingen krav på beværtning.

1937: Gertrud Jensen siger op. Lily Hansen bliver ansat. Der sker
ændring så garderobe kun skal opkræves beløb ved dans.
Reglen om rengøring efter privat udleje bortfalder.

1941: Er der afstemning om den 30 år gamle regel omkring spiritus
skulle fastholdes. Det var der flertal for.

1942:       Begynder man at lufte tanken om en tilbygning til den vestre
gavl. Man vurderede om det skulle sættes i bero, da det var
svært at få materialer (det er under 2. verdenskrig).

1943: Ophører protokollen med referater.

1955: Er fundet vedtægter for Andelsforeningen Ferritslev
Forsamlingshus ved stiftende generalforsamling.



I arkiverne findes nogle regnskaber. Her et regnskab for 1954-1955.

1964: Er fundet lånebeviser til bank underskrevet af Barkholt, der
formentlig var formand på dette tidspunkt.

Herefter står det uklart, hvornår Ferritslev Forsamlingshus blev overtaget
af Rolfsted Kommune. Ved sammenlægningen med Årslev Kommune 1.
januar 1970 var forsamlingshuset kommunalt. Så det er formentlig i
perioden 1965-1969, at Rolfsted Kommune overtager huset. Et gæt er at
det sker samtidig med beslutningen om at anskaffe jord til plejehjemmet
Åhaven og Lundsbjerg Børnehave, da Rolfsted Sogneråd sørgede for, at
sognet var godt funderet til fremtiden. Både Åhaven og Lundsbjerg
Børnehave blev taget i brug i 1970.

Ejner Hansen var Rolfsted Kommunes
sidste sognerådsformand. Ejnar drev
Ferritslev Urmagerforretning og var
genbo til Ferritslev Fritidshus.



Initiativ til Ferritslev Øvelseshus blev taget
af komponisten Thorvald Ågårds far: Anders Hansen

Følgende er hentet fra Christen Kolds vennekreds.

Anders Hansen er født den 6. dec. l838 i Ferritslev.
Han lærte faget som hjulmager og hed i daglig tale Anders
Hjulmand - også efter at han var blevet gårdmand.
Hans livs store oplevelse var l864. Han var med hele turen på
tilbagetoget fra Dannevirke, ved Dybbøl og Als, og oplevelser fra
dengang var daglig i hans tanker; livet igennem fulgte han vore
fraskilte landsmænds skæbne - ikke mindst de sydligst boende,
som han på gentagne rejser derned med forkærlighed opsøgte for
at tale dansk med de gamle, som endnu kunne det, og synge
danske sange for og med dem.
Hjemkommen fra soldatertjenesten fik Anders Hansen indrettet
sig et lille værksted i den ene længe derhjemme, og det blev snart
samlingssted for byens unge karle om aftenen. Da skyttefor-
eningen blev oprettet i Ferritslev, blev Anders Hansen dens
delingsfører gennem mange år, og førte kredsen frem blandt de
forreste - i stadig kamp med Mesinge om førstepladsen inden for
Odense amt. Gymnastikken dyrkedes med iver og lyst i Thyge
Hansens lade, indtil Anders Hansen i l872 fik rejst et øvelseshus,
et af Danmarks ældste forsamlingshuse, hvor spiritus og gøgl var
udelukket, og hvor dansen var indskrænket til et par timer efter
den årlige gymnastikopvisning.

Anders og Anne Hansen

Af protokollen for Øvelseshuset/Forsamlingshuset fremgår det, at
Anders Hansen sad i bestyrelsen indtil sin død i 1926.



Hans Madsen

Ved indvielsen i 1872 er det gårdmand Hans Madsen, der byder
velkommen. Vi har kigget i arkiver og materialer for at finde frem
til, hvilken funktion Hans Madsen har haft. I Fyens Stiftstidendes
omtale fra 1872 står Hans Madsen – Ferritslev Mark.

Vi har kunnet finde frem til, at Hans Madsen boede på
”Kirstinelund”, Ferritslev Mark. Matrikel 85c (i dag Tvevadgyden
14). Det var en udstykning 2. januar 1866 fra matrikel 85a.
(Det som i dag er Tvevadgyden 21).
Hans Madsen er født 25. marts 1841 i Ellinge og blev gift med
Kirstine Jensen 1866.
Ved Folketællingen 1870 boede følgende på matrikel 85c:
Hans Madsen 29 år. Gift med Kirstine Jensen 27 år.
Karen Marie 2 år, datter. Mads 1 år, søn. Derudover boede
tjenestekarl Anders Johansen, 17 år, og tjenestepige Karen Jensen,
16 år.
Ved folketællingerne i februar 1880 er gården (85c), uvist af
hvilken grund, ikke anført i tællingslisterne.
21. juni 1882 skødes matrikel 85c og 37k fra Hans Madsen til Jens
Christian Nielsen.
I protokollen for Ferritslev Øvelseshus står i referat fra 1898, at
Hans Madsen udtrådte af bestyrelsen.



Citater fra Fyens Stiftstidende 8. og 9. juli 1872

Indvielse af Øvelses- og Forsamlingshuset i Ferritslev
”Det Eksempel, som blev givet i Ryslinge ved Opførelse af eget
Hus til Legems- og Vaabenøvelser, samt til folkelige Møder, er
blevet fulgt af Mænd i og omkring Ferritslev, og den Mand, som
med størst Ihærdighed har virket for denne Sag, er Gaardmand
Hans Madsen på Ferritslev Mark. Ved frivillige Bidrag indkom
efter Opfordring snart saa meget, at man turde lægge Haand på
Værket, og dette er allerede skredet saa langt frem, at Indvielsen
af dette smukke og hensigtsmæssige Hus igaar kunne foregaae.
Huset er beliggende ved Landevejen lidt vesten for Ferritslev”

”Indvielseshøjtideligheden aabnes af Gaardmand Hans Madsen,
der bød forsamlingen Velkommen og bemærkede, at dette Hus var
et Vidnesbyrd om Danskhed og Sammenslutning der paa Egnen.
Han sluttede med at udbringe et Leve for Kongen. Pastor Helveg
fra Odense hilste med Glæde dette Hus, da det vidnede om, at den
Kreds af Mænd og Kvinder, som havde faaet det rejst, satte det
Fælles, den folkelige Sag og Fædrelandet over Hverdagslivets
smaa Interesser”…….

Der var taler af Pastor John. Clausen fra Ryslinge, Lærer Appel
fra Ryslinge, lærer Klaus Berntsen fra Højby og flere andre
herunder Uldspinderiejer Grundtmann.

Pastor Clausen, Ryslinge

Gymnastikhold fra
1925. Man kan
skimte bygningen i
baggrunden, hvor
den havde en lille
udbygning, hvor der
senere (1956) blev
bygget scene,



Dansk Skytte Tidende 15. juli 1897

I forbindelse med Ferritslev Øvelseshus 25 års jubilæum var
denne omtale i Dansk Skytte Tidende. Her gengivet i brudstykker.

”Da Ferritslev Øvelseshus d. 7. ds. for 25 år siden indviedes som
det første af sin slags i Odense Amt antog dagen præg af en
begivenhed for videre kredse. Pastor Helveg, Kr. Appel, Oberst
Vaupell, Klaus Berntsen med flere talte, og folk strømmede til
selv fra ret fjerne egne.
I lige måde ønskede man at fejre dagen i går, ikke alene som en
jubilæumsdag for selve Ferritslev Øvelseshus, men for sagen i sin
helhed heri Amtet. Og til trods for det regnfulde vejr og St. Knuds
Marked var der da også kommen mange mennesker sammen,
ligesom festen i det hele fik et overmåde smukt forløb”……
En af talerne ved jubilæet var højskoleforstander Alfred Poulsen:
”Det fortælles om en håndværkssvend,
der ved et rejsegilde siger, at ved opfø-
relsen af en bygning gælder det om tre
ting; at vælge den rigtige plads, at grun-
den er godt lagt og at indretningen er god.
Kan man sige om huset her, at det ligger
på den rigtige plads? Jeg tror ja. Thi den rigtige plads er ikke ved
kroen og ikke ved kirken, men midt imellem.
Der er dem, der har lagt forsamlingshusene som en slags tilbyg-
ning til kroen, så der er bleven danselokaler og uprivilegerede
værtshuse. De der byggede her forstod at tiden vilde kræve
selskab og morskab, men at det gjaldt om at skaffe godt selskab og
ædel morskab…..
De andre som har gjort forsamlingshusene til små kirker, sat kors
over døren og forbudt dans og lystighed og verdslig tale indenfor.
Jeg tror, at dette også er en misforståelse….
Indretningen af en forsamlingsbygning skal være rummelig, så
den kan samle gamle og unge, som huset her har vist at kunne, og
folk af forskellige partier.
Jeg vil gerne bede de unge, som har nydt godt af dette hus, være
trofaste mod den skal, som de har modtaget her…..



Blandt talerne ved 25 års jubilæet var også Klaus Berntsen, der
sagde: ”En tak til mine gamle venner her i Ferritslev, som mindes,
at jeg var her til stede for 25 år siden, og har villet have mig med i
dag igen.
Det er med en vis vemod, at jeg tænker tilbage over de 25 år, som
er gået siden da. Jeg står her ene i dag af dem, som den gang førte
ordet. Der er mangt et håb bristet, gået stærke bølger hen over
landet siden den tid”…...

”Da vi for 25 år siden indviede dette hus, var der mere af
bajonetfægtning og hugning end egentlig gymnastik. Det var
revanchetanken, som hidtil havde været fremme i første række.
Men vi stod midt i en krise. Krigen mellem Tyskland og Frankrig,
som vi havde håbet på, havde fået et nedslående udfald, og mange
var ved at tabe modet.
Huset her var det første skridt ind i en anden retning, den at yde
ungdommen udviklende idræt til fredens gerning. Og det glæder
mig at kunne sige nu, at retningen var den rigtige. Den gang troede
man, at skyttesagen skulle dø hen, men amtsskytteforeningen har
her aldrig været så stærk som netop nu”…...

Klaus Berntsen er født i Eskilstrup – gik i skole i Søllinge.
Er begravet på kirkegården i Højby.
I 1873 kom han i Folketinget. Han trak sig i 1884. I 1886 blev han
igen valgt, denne gang i Assens-kredsen, som han repræsenterede
i de følgende 40 år indtil 1926. Hans mest betydningsfulde indsats
må nok siges at være arbejdet med den nye grundlov, som blev
vedtaget i 1915.



Arne Hyldegård Hansens notater

Arne boede på Lodskovvej i Ferritslev og var meget aktiv omkring
indsamling af data fra vores lokalområde. Arnes notater passer ind
og supplerer det materiale, vi har kunnet finde via andre kilder.
”Øvelseshuset i Ferritslev blev opført som en tro kopi af Øvelses-
huset i Ryslinge. Byggegrunden i Ferritslev kostede 50 Rdl. og til
financiering af byggeomkostningerne blev der lånt 800 Rdl. til 4%
i rente. (Lånet aflyst 24. marts 1888). Ifølge tingbogen blev skøde
og panteobligation vedr. øvelseshuset underskrevet af
bestyrelsesmedlemmer og vitterlighedsvidner. Navnene var Thyge
Hansen (matr. nr 49a Skovgårdsvej), Anders Hansen (matr. nr 44a
Haundrupvej), L.J. Jeppesen (matr. nr. 37h Ørbækvej), Peder
Hansen (matr. nr 44b Lodskovvej), Lars Jørgen Pedersen (matr. nr
47c Nyborgvej), Peder Kristensen (friskolelærer) og Dines
Jacobsen (Hudevad).
Øvelseshusets brandforsikring lyder på: Øvelseshus for 5. skytte-
kreds (Anders Hansen)”.
”Øvelseshuset i Ferritslev blev indviet d. 7. juli 1872.
Øvelseshuset bestod af et eneste rum med indgang i vest gavlen,
hvor der var en høj fløjdør direkte til salen. På et senere tidspunkt
(tidspunkt ukendt) blev der tilbygget en forstue, hvor der blev
plads til opbevaring af gymnastikredskaber samt bordplader og
bænke.
Forstuen var smallere end Øvelseshuset og havde en lav bunga-
lowlignende tagkonstruktion og indgangsdør mod Ørbækvej. Ved
forstuens bagside blev indrettet primitive toiletter (spand og bræt),
hvortil der kun var adgang udefra.

På dette gymnastik-
foto fra 1920-30
kan man se den
omtalte forstue, der
var smallere end
selve huset



1935 blev Øvelseshuset udvidet med en tværvendt tilbygning ved
husets østgavl, indeholdende entre, lille sal, toilet og et lille
køkken. Samt lejlighed på 1. sal.
1955 blev forstue ved vestgavlen nedbrudt og Øvelseshuset blev
forlænget mod vest med en scene, hvorunder var kælder med
toiletfaciliteter med mere”. Tegningen er fra 1942 men først udført
i 1955.

Billedet er fra omkring slutningen af 1960 erne. Den oprindelige
bygning fra 1872 havde kun den størrelse som de 3 vinduer i den
aflange bygning viser.



I nyere tid:
Der er sket mange tilbygninger og renoveringer i tidens løb.
I starten af 1970 blev der moderniseret i den oprindelige sal.
I 1986 er toiletterne i kælderen flyttet til stueetagen og kælderen
blev indrettet med omklædnings- og dommer rum til RIF.
Blandt andet blev stole- og bordrummet under den oprindelige sal
muret til.
Nyt køkken blev bygget til i 1994, hvor den tværvendte bygning
blev udvidet. Der kom samtidig depotrum på 1. sal.

Huset i 1872 blev bygget på kampesten som foto
viser fra en senere tilbygning af nyt køkken (1999),

I 1999 kom den nye sal til med ny scene, artistrum, nyt køkken og
et depot.



Året 2004 blev lejligheden på 1. sal renoveret. I 2009 købte vi
huset fra kommunen mod at overtage prioritetsgælden og i 2011
blev den gamle scene i den oprindelige sal nedlagt og arealet blev
til aktivitetslokaler. Da boldbanen blev nedlagt blev omklædnings-
rum i kælderen nedlagt. Der er nu lav krybekælder til redskaber.

Ved ombygningen af kælderen (2011) kom der et lille hul ind til
det gamle stole- og scenerum. Der kom 2 tønder frem. Der blev
lagt materiale fra ombygningsåret ind i rummet, så fremtiden kan
se, hvornår der blev arbejdet der.
Der har i mange af husets år været is- og pølsekiosk i forbindelse
med forsamlingshusets værter. Der hvor is- og pølsekiosken ligger
i dag, var tidligere p-plads, som kommunen solgte fra.

I 2021 er bygget en udvidelse af den store sal fra 1999.
Udvidelsen omfatter 84 m2. Udvidelsen betyder ikke, at der må
være flere gæster i huset end i 1999, da den nye sal blev taget i
brug. I tiden fra 1999 og frem til nu, er sceneforhold blev udvidet,
således at de ekstra 84 m2, der netop er bygget til, blot sikrer, at
der må være samme antal gæster som ved udvidelsen i 1999.

Formand for Marius
Pedersens Fond,
Uffe Tønning tager
her 1. spadestik til
seneste udvidelse.



Love/vedtægter de første år

I starten var det medlemmer af skyttekredsen, der var bestyrelse. Man blev
valgt for 3 år ad gangen blandt andelshaverne. Man skal være bosiddende i
kredsen. Afgår et bestyrelsesmedlem ved døden eller rejser bort fra egnen,
vælger de tilbageblevne medlemmer en ny efter forslag og anbefaling.

De første egentlige love/vedtægter, vi kan finde, er fra 21. april 1955 –
med underskrift af:

Gennem tiden har der været forbud mod salg af alkohol. Dette fremgår
også af de vedtægter, som er fra 1955. Men det blev senere ændret, da
Rolfsted Forsamlingshus havde alkoholsalg og dermed tiltrak fester og
baller.

Svend Krag Jensen var formand
i 1955, hvor nye vedtægter kom.

Billedet her er fra 1975.

De næste vedtægter, vi har fundet frem, er fra 1969 og vedrører ungdoms-
klubben, der fik sin start i 1965. I perioden frem til 1991 ændres vedtægter
for ungdomsklub, og der kommer særskilte vedtægter for Juniorklub og
Årslev Sdr Nærå Juniorklub.
I 1991 bliver de forskellige vedtægter slået sammen, og de nugældende er
vedtægter fra grundlaget i 1991 tilpasset de skiftende tider og offentlige
regler.



Grunden Ferritslev Fritidshus ligger på

Ferritslev Øvelseshus blev bygget på jord, der er udstykket fra matr. 36.
Det udstykkede areal fik nr. 36g.
I 1872 blev 36g skødet til bestyrelsen for Øvelseshuset i Ferritslev fra
Rasmus Hansen. Parcellen skulle bebygges inden 2 år eller forenes med
anden ejendomsjord.
Brandforsikring 2. kvartal 1872 lyder på navnet: Øvelseshus for 5.
skyttekreds (Hjulmand Anders Hansen).
Der er senere sket ændring i matrikel til 94, formentlig ved Rolfsted
Kommunes overtagelse af ejendommen.
I Mesters optegnelser skriver møllebygger Niels Hansen:
”Når man kommer ad landevejen fra Rolfsted op ad bakken ved
Lundsbjerg ligger ”Ladefogedgården” til venstre for vejen…
Matrikel 36. Den gård kaldes i 1600 tallet ”Ferritslev Vestergård”….
Hans Rasmussen Ladefoged født 1759, fæster gården 1791. Rasmus
Hansen Ladefoged gift med Karen Hansdatter købte gården af Sehested
Juel Ravnholt d. 16. oktober 1862….”

Matrikelkort1869-1903



Matrikelkort: 1903-1962

I 1931 køber Øvelseshuset jord af Aksel Rasmussen (Ladefoged) til en
planlagt udvidelse af huset. Udvidelsen blev taget i brug i 1935.



Matrikelkort 1962-1991

Matrikelkort 2009



Fra Mesters (Niels Hansen) optegnelser er nedenstående skematiske
oversigt:

Det benyttede kort er med de nye matrikelnumre (efter 1844). Med hensyn
til de 2 bækkes forløb er disse indtegnet med et ca. forløb. Gadekæret ved
Bylles bæk var der, hvor vandværket på Nyborgvej i dag er placeret.
Bolbro gadekær var beliggende der, hvor den nuværende Havndrupvej går
over Bolbrobækken.

Mange foreninger har gennem tiden haft deres virke i huset. Her er det
Ferritslev Ungdoms- og Gymnastikforening i forbindelse med en udflugt i
1941/42.



Carl Nielsen

Fra optegnelser omkring Rolfstedgård.

Jens Peter Jensen, Lumby, fortalte i 1973, at da han i
1890erne var forkarl på Rolfstedgård, var musikken
altid finere i Ferritslev, end andre steder.
Thorvald Aagaard havde således held til at få
Carl Nielsen til at optræde i Ferritslev Øvelseshus,
dengang han var elev på musikkonservatoriet.
(Perioden 1884-1886).
Anders Hansen (initiativtager til Ferritslev Øvelseshus –
og far til Thorvald Aagaard) var som ung aktiv i sognets
liv, inden han flyttede ind på Rolfstedgård som gift
mand. Han var med på tilbagetoget i Dybbøl, 1864 og
det prægede ham alle dage. Han tog en håndværker-
uddannelse og indrettede et værksted i Ferritslev.
Han var noget af en læsehest, så han var medlem af Fyns Stifts
Læseforening lige til sin død i 1926. Da skytteforening og øvelseshus blev
oprettet i Ferritslev, var Anders Hansen også aktiv.

I en alder af 37 år tog han et ophold på Askov Højskole, inden han indgik
ægteskab med Anne Hansdatter. Vielsen fandt sted den 28. september
1876 i den nyoprettede frimenighed i Sdr Nærå, og bruden havde ønsket at
det var pastor Kofoed, som viede dem. Ved selve bryllupsfesten på
Rolfstedgård spillede Niels Maler fra Nr. Lyndelse – bl.a. assisteret af sin
11-12 årige søn Carl Nielsen.

Carl Nielsens første offentlige optræden var på Rolighedskroen
(Rolfsted), hvor han i en alder af 9 år var med sin far på job. Året er 1874.

Carl Nielsens far, musiker Niels ”Maler”



Et liv gennem 150 år

Når et hus har gennemlevet 150 år – og dermed både 1. verdens-
krig og 2. verdenskrig, er det ikke muligt at komme rundt om alle
de aktiviteter og initiativer, der har været gennem de mange år.
Ved gennemgang af arkiver, notater og materialer, er et par
højdepunkter omtalt på de næste sider.

Foto fra Frihedsfesten på idrætspladsen i Ferritslev 1945

Øverste billede viser
frihedsfesten efter 2.
verdenskrigs afslutning.

Foto viser modtagelse af
engelske soldater på
idrætspladsen i Ferritslev.

De tyske soldater på vej
hjem efter krigen.



Friluftsspil og dilettant gennem mange år
Sportspladsen og forsamlingshuset har gennem tiden haft mange

friluftsspil, dilettantforestillinger og revy. For at give lidt indtryk af
forskellige tider er nogle enkelte nævnt her:

Molboerne 1940 friluftsspil

Elverhøj 1945 - friluftsspil

Børsbaronen 1941.
Forestilling indendørs



Dilettant: Ballade i Brugsen. 1994

Dilettant: Moralen i Blommerød. 1992

Dilettant: Lån mig din kone. 1995.



Ungdomsklubben og Juniorklubben har også haft teater som aktivitet.

Folk og røvere i Kardemommeby

2004



Stiftelse af Brugsforeningen for Ferritslev
og Omegn i 1893 i Ferritslev Øvelseshus

I efteråret 1893 indledte man forhandlinger om at oprette Brugsforeningen
for Ferritslev og Omegn. Det første møde, hvorfra der blev ført protokol,
blev afholdt 8. januar 1894 og protokollen blev indledt med en kort
beskrivelse af baggrunden for oprettelsen. På forhandlingsprotokollens
første side står skrevet:
For erindring.
I efteråret 1893 forhandledes om oprettelsen af en brugsforening. Der
viste sig at være megen stemning for den mellem de herværende beboere
og ved et møde i Øvelseshuset, blev den oprettet, med tilslutning af de
fleste tilstedeværende. Grunden til at tanken så let fandt tilslutning, må
nærmest søges i den omstændighed, at der i nabobyerne består brugs-
foreninger, der har arbejdet i flere år med godt resultat. Det er at ønske,
at den nuværende ligeledes må blive til gavn.
De ledende hensyn ved oprettelsen var, som nævnt i lovene, at skaffe
særlig de mindre bemidlede beboere billige, men tillige gode varer; noget
som af flere grunde kan falde vanskeligt, hvor ingen brugsforening findes.
Med de samme nedennævnte mænd som bestyrelse, begynder dette
arbejde, anbefales det på det bedste til mulige efterfølgere, idet vi anser
det for at være velegnet til at medvirke, i hvert tilfælde noget til, at de
økonomiske vanskeligheder, hvorpå tiden for mange er så rig, vil kunne
overvindes og desforuden kan, om det på agtes, indeholde en gavnlig lære
om, at vejen til at opnå noget for menigmand er sammenhold og
samarbejde. F. bestyrelsen, novbr. 1893:
Hans J. Nielsen, Hans P. Christensen, Ove Mortensen, Hans Thygesen,
Knud Jørgensen, Anders Pedersen, Hans Jørgensen.

Brugsen har haft flere placeringer i sin levetid.
Her en tegning fra placeringen før den i 1968 flytter til den nuværende placering

Kilde: Ferritslev Brugsforenings 100 års jubilæumsskrift



Lundsbjerg Idrætsplads anlagt ved frivillig arbejdskraft 1935

På stenen står:

Lundsbjerg Idrætsplads
1935

Anlagt ved frivillig arbejdskraft

Evnen øves viljen spændes
Kraften prøves så det kendes
Du vil frem til noget godt

Ferritslev Idrætsforening

Det var på denne tid Marius Pedersen
opfandt Stamperen, som blev benyttet
til at stampe jorden ved anlæggelse
af sportspladsen.

Stamperen opfundet af Marius Pedersen i 1935.



Ferritslev Idrætsforening oprettes 1941
og blev i 1969 sammenlagt med Rolfsted
Idrætsforening.
Forud for bygning af Rolfhallen blev holdt
offerfester for at skaffe midler. To af disse
fester blev afholdt i 1966-1967 på pladsen
ved og i Ferritslev Forsamlingshus. Der var
tivoli, boder og underholdning af blandt
andre: Jørgen Clevin, Katy Bødtger (der
ankom i helikopter), Arne Lamberts
Orkester, The Defenders, Grethe Mogensen
og mange flere.
Rolfhallen blev taget i brug 2. januar 1968.

Oplysninger fra Tom Møller Pedersen

Fotos fra Ferritslev Idrætsforening i Ferritslev Forsamlingshus
og Lundsbjerg Idrætsplads

Gymnastikopvisning

Fodboldhold omkring 1950



Værter gennem tiden

Protokolmaterialet er begrænset og derfor er nedenstående liste formentlig
ikke dækkende for antallet af værter i Ferritslev Øvelseshus/Ferritslev
Forsamlingshus.
I de første år var der ifølge protokollen knyttet rengøringshjælp. Der
nævnes Lars Hansen, Gertrud Jensen og i 1937 Lily Hansen. Af materiale
og fortællinger har vi disse værter:
Emil og Gertrud Jensen
Niels Eriksen og Asta Nielsen
Sigrid og Aksel Sørensen
Meta og Johan Johansen
Else og Hans Erik Knudsen

Denne kontrakt er fra 1958 med vært Niels Eriksen

I 1970 nedlægges forsamlingshuset. Ungdomsklubben var herefter det
styrende led for alle brugergrupper. I 2009 overtog Ferritslev Fritidshus
huset.



Ungdomsklub fra 1965 og Juniorklub fra 1982

Det var i den daværende Rolfsted Kommune at aktiviteterne
kom i gang i Rolfsted Ungdomsklub, der fik hjemsted i
Ferritslev Forsamlingshus (Ferritslev Fritidshus).
Det var Bent Larsen, der i efteråret og vinteren 1965/1966
samlede de unge til forskellige spil. Ungdomsklubben blev
startet af bl.a. Bent Larsen, Knud Knudsen, Tom Møller
Pedersen, Birgit Gregersen og Frede Christensen, der var for-
mand i 14 år. Fra efteråret 1966 kom arbejdet med ungdoms-
klubben ind i fastere rammer, idet klubben da blev anerkendt
af det daværende Rolfsted Sogneråd.
I 1970 blev Rolfsted Kommune sammenlagt med Årslev og
forsamlingshuset i Ferritslev blev nedlagt som forsamlingshus.
Der skete en ombygning. Ungdomsklubben fik sine egne lokaler.
I 1971 blev murer Knud Knudsen, Rolfsted leder af ungdoms-
klubben. Knud havde været med fra ungdomsklubbens start.
I 1972 blev Knud afløst af daværende vejformand Frede Hansen, Freltofte.
Frede var leder i 2 sæsoner 1972/1973 og 1973/1974. Derefter fulgte Vivi
Ustad, Jordløse, der var leder et enkelt år.
Ved starten af sæson 1975/76 blev Egon Hansen ansat som leder.
Egon Hansen havde været med i Ungdomsklubben siden 1971,
som klubmedlem og fra september 1972 blev Egon ansat som
medarbejder af daværende leder Knud Knudsen.



Formænd/ledere i ungdomsklubben - senere fritidshuset:

Ledere
1965-1971: Bent Larsen
1971-1972: Knud Knudsen
1972-1974: Frede Hansen
1974-1975: Vivi Ustad
1975-20…: Egon Hansen
(Egon blev ansat som medhjælper af Knud Knudsen i 1972)

Egon               Erling               Knud
Her ses Knud Knudsen og Egon Hansen.

I midten står Erling Christensen,
der var borgmester i Årslev Kommune da

Bent               Frede ungdomsklubben havde jubilæum i 1990.
Her ses Bent Larsen og Frede Hansen
ved ungdomsklubbens 25 års jubilæum
i 1990.

Formænd
1965-1979: Frede Christensen
1979-1987:  Gunnar Hansen
1987-1992: Tove Andersen
1992-1993: Jørgen Hansen
1993-1996: Anne Dannesbo

1996-1997: Birthe Krogh
1997-2001: Jens Larsen
2001-20…: Else Jørgensen

Aktiviteter i Ferritslev Fritidshus 2022
Gå klubber, bankospil, patchwork & syning, Linedance, Hygge-
tirsdage for ældre, Senioronsdage, danseskole, legeformiddag for
0-3 år, Børnefilmklub, Voksenfilmklub, Den Gamle Biograf,
teater for både børn og voksne, koncerter, foredrag, fastelavnsfest,
julehygge med boder, friluftsgudstjeneste, stemmelokale ved valg,
mange foreningsmøder, busture, fællesspisninger 3-5 gange om
måneden i forskellige sammenhænge, Rolfsted Sogns Lokal-
historiske Forening har træffetid.



I 1982 kom Juniorklubben til (5.-6.-7. klassetrin).
Først som en aftenklub senere som eftermiddagstilbud.
I en periode fra 1985 og nogle år frem kørte børn
fra Årslev-Sdr Nærå med bus til Ferritslev, hvor de
havde deres aktivitet, indtil denne klub flyttede til
Husmandsstedet i Sdr Nærå.

Både ungdomsklubben og juniorklubben er ophørt i deres daværende form.
Ungdomsklubben blev nedlagt, da kommunen tog beslutning om, at der
kun skulle være ungdomsklubber i områder, hvor folkeskolen har over-
bygning.
Siden hen blev Juniorklubben nedlagt, da den kommunale beslutning blev,
at der ikke må være Juniorklubber med kommunal støtte i områder, hvor
folkeskolen har SFO2 ordning.

Der er dog stadig tilbud i Ferritslev Fritidshus til børn og unge, i det
omfang frivillige står bag. Af disse kan nævnes: Børnefilmklub,
legetorsdag, børneteater.



Egon Hansen ansat i 50 år i september 2022

Den nuværende koordinator startede i ungdomsklubben efter sin
konfirmation, der iøvrigt blev holdt d. 3. maj 1970 (sidste private fest i
huset som egentligt forsamlingshus).

Her ses Egon ved sin konfirmation – og han har været i huset lige siden –
først som medlem af ungdomsklubben. I 1972 ansatte Knud Knudsen ham
som medhjælper.
Sort/hvid fotoet er Else Knudsen, der var forsamlingshusets sidste vært.

Lille portræt

Egon er født i Ranum ved Løgstør og flyttede med familien til Fyn i 1962.
Gik på Rolfsted Skole frem til og med 7. klasse. Han fortsatte i 8. klasse på
Bøgehøjskolen, da Rolfsted Skole på dette tidspunkt ikke havde over-
bygning. På Bøgehøjskolen fortsatte skolegangen med realeksamen.
Siden fulgte handelseksamen på Tietgenskolen i Odense. Han kom i
kontorlære på Albani Bryggerierne i Odense og fortsatte på kontoret indtil
ansættelse fulgte på Skatteforvaltningen i Årslev Kommune. Fra 1991 blev
ansættelsen i Ferritslev Fritidshus heltids. I perioden 1972-1991 var det på
timebasis.
Af fritidsinteresser har der været mange. I en årrække rejste han rundt som
disc-jockey, ligesom han i en periode deltog som medlem af Årslev
Kommunalbestyrelse. Desuden, gennem nogle år, formand for Rolfsted
Borgerforening og Ferritslev Revyforening. Det er blevet til mange
dilettantforestillinger. De er spillet i Ferritslev Fritidshus, Stalden i
Rolfsted, Rolfhallen og virksomheden Alpap.

Med så lang en ansættelsesperiode i Ferritslev Fritidshus er det blevet til
mange jubilæer: 10 års, 25 års, 40 års og i 2022 er det 50 års jubilæum fra
året, hvor han modtog sin første løn.



Kulturelle aktiviteter

Af forskelligt materiale kan vi se, at der i husets mange år har været mange
musikaktiviteter, dilettant, friluftsspil, revy og høstfester. Det er især tiden
fra 1976, der er gemt opdateringer. Dels i aktivitetsprogrammer og fra
1991 i gæstebøger.
Der har dog været koncerter i huset i det meste
af husets historie. Udover notater omkring
Carl Nielsen, har vi fundet denne fra 1906.
Musiklærer Karen Caspersen, der underviste
elever på sin bopæl på Ørbækvej, har også holdt
koncerter med sine elever.
Siden er fulgt mange koncerter med Årslev
Musikskoles mange grupper, lokale bands og
en stribe danske- og udenlandske navne.
Vi har lavet en oversigt over nogle de navne,
der de sidste 45 år har gæstet huset.
Det er ret mange, så vi kan ikke opliste dem alle
sammen. Vores optegnelser viser mere end 850
navne, hvor nogle har været her flere gange.

Allan Olsen, Anne Dorthe Michelsen, Neighbours, Niels Hausgaard, Erann
DD, Jørn Hjorting, Arne Lundemann, Bent Fabricius Bjerre, Big Guitars
From Memphis, Billy Cross, Birthe Kjær, Bodil Jørgensen, Bjørn og
Okay, Tom Donovan, Dansk Slagerparade, Troels Trier, Årslev
Harmoniorkester, FynboKoret, Dario Campeotto, Kim Larsen og Kjukken,
Peter AG, Povl Dissing, Lis Sørensen, Jørgen de Mylius, Sigurd Barret,
Keld og Hilda, Ghita Nørby, De Gyldne Løver, Specialklassen, Johnny
Madsen, Kandis, Peter Vesth, Monrad og Rislund, Kristian Rusbjerg,
Dodo and The Dodos, Local Tuesday, Peter Belli, Poul Krebs, Scott
Hamilton, Lotte Heise, Jan Schou, Mike Tramp, Ulf Pilgaard, Lisbeth
Dahl, Sys Bjerre, Sussi og Leo, På Slaget 12, Stig Rossen, Bamses Venner,
Trine Gadeberg, Zididada, Rugsted og Kreutzfelt, Jens Bækkelund, Sir
Henry And His Butlers, Michael Falch, Flemming Jensen, Pernille
Højmark, Per Pallesen, Susse Wold, Anders Bircow, The McCalmans,
Tørfisk, Thomas Kjellerup, Poul Kjøller, Michael Meyerheim, Jesper
Thilo, Souvenirs, Søren Ryge, Tommy Kenter, Rock Nalle, Preben
Palsgaard, Rocking Ghost, Sylvester Larsen, Anja Andersen, Danmarks
Radios Pigekor, Johannes Møllehave og mange flere.
Dertil kommer en stribe teater- og revyforestillinger med både sang, musik
og standup.



Lokale optrædende

Gennem de mange år, har der været en del lokale og med lokale rødder på
scenen i Ferritslev Fritidshus. Her er nogle af dem, som vi har fotos på:

Og mange flere



Onsdagsaktiviteter for pensionister uafbrudt siden 1970

Der har helt sikkert været tilbud til pensionister de år der er gået
før 1970, hvor de nuværende aktiviteter starter op. Der har været
forskellige navne: Pensionistklubben, Hyggeklubben, Senior-
klubben, SeniorOnsdag.
I 2020 holdt pensionisterne 50 års jubilæum med det antal
deltagere, som max. måtte være på grund af restriktionerne
omkring Covid-19.

Ledere i pensionisttilbuddet gennem 52 år:
Lotte Brøndsted, Tove Jørgensen, Bente Madsen, Knud Erik
Madsen og Ejnar Skovgaard. Senere overtog pensionisterne selv
under ledelse af koordinator i Ferritslev Fritidshus.



Scleroseklubben

Scleroseklubben holdt sine møder i Ferritslev Fritidshus fra 1995 til
klubbens ophør i 2013. Før tiden i Ferritslev holdt Scleroseklubben møder
i Ringe. Da klubben startede i Ferritslev, var formanden gashandler Frede
Christensen, der ses som nr. 4 fra venstre i bagerste række. Det var også
Frede Christensen, der blev formand for bestyrelsen i ungdomsklubben,
der startede med Bent Larsen som leder i 1965.

Bankospil i mange år
En af de aktiviteter som gennem tiden har været et fast indslag, er
bankospil. Det har holdt nogle pauser undervejs, men har siden starten af
90´erne været et fast indslag.

Ferritslev Fritidshus har budt på aktiviteter
for alle aldre, tilbygninger, renoveringer,
nyanskaffelse af inventar og mange andre

tiltag de seneste mange år. En del disse
formål er støttet af Marius Pedersens Fond.
Det var i 1972, at Marius Pedersen stiftede
Marius Pedersens Fond – og dermed lagde

Marius grundstenen til fremtidig støtte
i lokalområdet til glæde for mange mennesker.



HERIF pigerne fra 1996 – mens boldbanen stadig var i Ferritslev.

Mange andre aktiviteter

Her fra 2021, hvor Ældresagen Midtfyn var på besøg

Dette foto er fra 2022. Hvor områdets ældre var til Nytårshalløj og spisning.



Gå klub hver mandag siden i 2005

Endnu flere aktiviteter de seneste 50 år
Kirkekoncerter i samarbejde med Rolfsted Kirke.

Festlige Ferritslev – forår i samarbejde med områdets forretninger.



Festlige Ferritslev - fastelavn en god tradition
Fastelavn har altid været en del af livet i Ferritslev Fritidshus gennem de

mange år. Især i nyere tid er traditionen blev fastholdt.

Festlige Ferritslev - julehygge

Gennem mange år ved et samarbejde mellem
Ferritslev Fritidshus, SuperBrugsen,
Astas Tricotage, Sparekassen Fyn,
Arbejdernes Landsbank og Salon Binder.



Aktivkredsen i 2 perioder
I starten af 90´erne startede Aktivkredsen med forskellige aktiviteter for
børn og unge. Da Juniorklubberne kom til, gik Aktivkredsen i hi. Fra 2010
kom der atter gang i Aktivkredsen, da kommunen nedlagde Junior- og
ungdomsklubberne (læs andet sted i hæftet).

Blandt Aktivkredsens aktiviteter i 1995 var Naturklubben.

Aktivkredsen ved julehygge 2019, hvor man tog sig af Børnehjørnet.

Filmaktiviteter

Gennem tiden har der været filmforevisning i Ferritslev Fritidshus. Helt
tilbage i tiden var det omrejsende filmforevisere. I nyere tid er Børne-
filmklubben kommet til (den har eksisteret i mere end 25 år). Både
Ungdoms- og Juniorklubben har ofte vist film. I dag er der også en
voksenfilmklub og en biograf for seniorer.
Ferritslev Fritidshus er medlem af en organisation, der varetager
filmindustriens interesser på verdensplan. Dermed kan vi vise film under
nogle helt særlige regler.



Lokalhistoriske aftener siden 1994

Siden 1994 har Rolfsted Sogns Lokalhistoriske Forening og Ferritslev Fritidshus
samarbejdet omkring en årlig Lokalhistorisk aften. Herunder ses listen over de mange
emner, som har været oppe.

1994: Gamle film overspillet til video. Underholdning af Rolfsted Koret.
1995: Gamle fotos fra arkivet ved Lene Pedersen og Agnete Poulsen.
1996: ”De sorte Ferritslever” Gunnar Pedersen og Jørgen Bækkelund.
1997: Anne Marie Pedersen, Ferritslev fortalt af Niels Thomsen.
1998: Ferritslev Øvelseshus ved Jørgen Bækkelund og Egon Hansen.
1999: Oplevelser fra en fransk feriedreng ved Francois Marchetti.
2000: Marius Pedersen ved Poul Jensen, Hudevad.
2001: Gamle gårde i Ferritslev ved Erik Rask Nielsen. Grøn guide.

Øvelseshusets gamle protokol.
2002: Brugsens historie ved Svend Christensen og Bent Søberg.
2003: Hudevad Radiatorfabrik ved Søren Rasmussen.
2004: Ferritslev Apotek ved Mary Lorentsen.
2005: H. C. Andersens fødselsdag ved Ulla Merete Jensen.
2006: Lykkegaard A/S ved Bent Lykkegaard og Carsten Lykkegaard.
2007: Fra murer til borgmester ved Knud Knudsen.
2008: Astas Tricotage ved Henny Andersen og Annegrethe Østerlid.
2009: Skolernes historie ved Ingelise Bruun og John Mouritsen.
2010: Ferritslev Jernvarefabrik ved Ole Kold og Søren Wies.
2011: Rolfsted Flyveplads ved Svend Lykkegaard og Henning Olsen.
2012: Entreprenørfirmaet Verner Olesen fortalt af Verner Olesen.
2013: Ferritslev Apotek ved Michael Bobak.
2014: Sanderumgårds haveanlæg. Lars Bisgaard.
2015: Rolfsted Mølle. Jens Rasmussen.
2016: Tom Møller Pedersen. Hudevad Smedjemuseum med mere.
2017: Rolfsted-Ferritslev i meget gamle dage. Michael Borre Lundø.
2018: Ferritslev Øvelseshus. Forsamlingshus. Fritidshus. Egon Hansen.
2019: Ferritslev Brugsforening 125 år. Kim Kristensen.
2020: Ruth Espersen. Min tid som køkkenpige på Amalienborg.
2021: Aflyst på grund af Covid-19.
2022:          Spejderbevægelsen i Grøndalsgruppen. Brødrene Friis.



Juletræsfest i mange år

Gennem mange år var der juletræsfest i
Ferritslev Forsamlingshus. En af traditionerne
var julemanden, der kravlede ned fra en
loftslem på scenen. Julemand i mange år var
Hjalmer Ovesen.
Siden hen afholdt både Rolfsted Skole og
Ferritslev Friskole juletræsfester på skolerne.

Aktivitetskalender, Foreningsmesse og Foreningsnøgle

Hver måned fra starten af 90´erne udgav Ferritslev Fritidshus en
Aktivitetskalender, der blev omdelt til alle husstande. Der var en dag for
dag og klokke for klokke angivelse af alle aktiviteter i Sognet. Lige fra
Gudstjenester, møder, træningstider, foredrag, koncerter og meget mere.
Med tiden blev det mere og mere elektronisk – og derefter blev aktivitets-
kalenderen en del af Ferritslev Fritidshus hjemmeside, indtil Forum
Ferritslev-Rolfsted lavede en kalender på deres hjemmeside.
Der blev afholdt en række Foreningsmesser, hvor foreninger præsenterede
sig for lokalbefolkningen. Derudover kom til alle husstande, en
Foreningsnøgle, med data om alle foreninger i sognet.



Ældregymnastik

I en længere periode har der
været ældregymnastik i
Ferritslev Fritidshus under
Bodil Christensens ledelse.

Sy- og patchwork

I flere perioder har der
været kreative sy- og
patchwork aktiviteter.



Ferritslev Fritidshus forpagter af Rolfhallens Selskabslokaler
fra 1. oktober 1995 til 1. september 1998

I en periode tog Ferritslev Fritidshus sig af selskabslokalerne i Rolfhallen.
Da selskabsdelen blev for stor i forhold til formålsparagraffen i vedtæg-
terne for Ferritslev Fritidshus, blev stafetten givet videre til Stalden
Selskabslokaler.
Udover selskaber nåede fritidshuset at have en række kulturelle aktiviteter.
Danseaftener med forskellige orkestre samt foredrag med Lotte Heise og
Anja Andersen.
Siden 1998 (i 25 år) har Ferritslev Fritidshus haft danseaften med Kandis.
Eneste år, dette ikke blev gennemført, var 2020, hvor Covid-19 satte en
stopper for mange aktiviteter.

Richard Ragnvald

Kim og Hallo

Anja Andersen

Lotte Heise                                                      Kandis – Bjørn og Okay

Debbie Cameron

Kandis har været fast
gæst fra 1998- ?. Der har været
enkelte udskiftninger i orkesteret.

Bamses Venner



De seneste år er Friluftsguds-
tjeneste blevet afholdt på
plænen bag Ferritslev Fritids-
hus i samarbejde med Rolfsted
menighedsråd.

Her et foto fra 2021, hvor Birte
Jacobsen står foran det uden-
dørs alter.

Hvis vejret ikke tillader det,
rykker man ind i fritidshuset.

Der har i årenes løb været
mange typer aktiviteter.

Her et glimt fra træf med
veteranknallerter.

Desuden har der været
træf med veteranbiler.

Et fast årligt indslag i
mange år var Grillaften

med SuperBrugsen.
Her er det fra før den
store sal blev bygget.

Et historisk foto fra
grillaften 1997



Renovering af den gamle sal fra 1872

Den lille sal fra 1872 er i nyere tid renoveret i 1970, 1994 og 2004.
Det blev fejret med indvielse, hvor blandt andet tidligere landsholdsspiller
Allan Hansen sendte bolde ud over sportspladsen i Ferritslev. Knud Erik
Madsen tryllede for børnene.

Dansk Ruhår Klub havde en
årrække base i Ferritslev Fritids-
hus forud for markprøver med
deres hunde.
Her et foto fra 2005 med morgen-
samling og hornblæsning.



Der er udgivet mange tryksager fra
Ferritslev Fritidshus – og der er
slidt mange kopimaskiner op.
Gennem en række år blev hver
måned omdelt en aktivitetskalender
for alle aktiviteter i lokalområdet.
Der blev udsendt en stribe blade,
med indlæg fra foreninger i lokal-
området.
Efter den digitale verden er kommet
til, ligger mange af oplysningerne
på de forskellige foreningers
hjemmesider.
Her er forsiden fra blad nr. 18 i
1988. Det er 15. årgang.

Efter koncerter var der ofte hyggeligt samvær med de optrædende og
de frivillige hjælpere.
Her et par fotos. Det første viser Monrad og Rislund – det andet The
McCalmans (Skotland) – begge navne har optrådt en del gange.



Ferritslev Fritidshus har i nyere tid udgivet 2 postkort.

Det gamle posthus.
Rolfsted Kirke.
Langdyssen.
Køer i Kappendrup.
Fiskeri ved Hudevad Sø.
Brolæggeren ved firmaet
Marius Pedersen.

Samt et julekort
med vintermotiver.

Rolfsted Kirke.
Sønderskoven.

Engen i Hudevad.
Ferritslev Fritidshus.

I forbindelse med husets 125 års fødselsdag
i 1997 – blev udgivet et jubilæumsskrift.
Blandt omtalen i dette jubilæum skrift var
en omtale af Job Cafeen som havde udgangs-
punkt i Ferritslev Fritidshus – og blev benyttet
af områdets institutioner.



Danseskole

Leo Dahls Danseinstitut og Anette Kaltoft har begge haft danse-
undervisning i Ferritslev Fritidshus. Sidstnævnte har stadig voksenhold,

der ikke vil slippe standarddansene.

BIG GUITARS FROM MEMPHIS

I forbindelse med Ungdomsklubbens 25 års jubilæum var Big Guitars
From Memphis på Danmarksturne og lagde vejen forbi Ferritslev
Fritidshus. De tog alle med storm – og kom flere gange og gav koncert,
når de var i Danmark. Billedet her er fra 1997 – på den gamle scene i den
lille sal. Det blev til 8 koncerter med orkestret.



Is- og pølsekiosken i Ferritslev har ligget 2 steder i forbindelse med
Ferritslev Fritidshus. Billedet her er taget, da kiosken flyttede over på egen
matrikel – som af kommunen blev udstykket fra p-pladsen.

I mange år har områdets dagplejere, private pasningsordninger og
institutioner pyntet træerne ved Ferritslev Fritidshus. Det er ved jule- og
påsketid. Her et foto fra påsken 2021.

Jørn Hjorting og DR optog i marts
1994 et afsnit af Prøv Lykken,
hvor lokale skulle gætte melodier.
De lokale deltagere var Bodil
Sylvest, Bendt Søberg, Knud Erik
Madsen, Lone Østerlid, Knud
Knudsen og Herdis Hanghøi.

På billedet ses Jørn Hjorting og
hans hustru Erna – samt én af
deltagerne: Herdis Hanghøi.



Logoer gennem de seneste 50 år

Paula Riisagers sang
I 2008 skrev Paula Riisager en sang til Ferritslev Fritidshus, som afslutter
mange aktiviteter i huset. Den er stadig aktuel og synges også her i 2022.

Melodi: Fra England til Skotland.

Vi borgere kan feste med god samvittighed,
Vi har et dejligt fristed, hvor vi hygger os i fred.
Og når vi mødes der,
på vores fri manér,
kan vi få lavet hele verden om på et kvarter.

Vi får en god tår kaffe, det er en liflig drik,
Især når den kan nydes til lidt levende musik.
Vi hører foredrag,
med samme velbehag.
Et rigtig godt spil banko, falder også i vor´ smag.

Vor´ egen by er lille, men det gør ikke spor,
for her er meget bedre, end de fleste andre tror.
Vi følger livets spil
her, hvor vi hører til.
Så kan den vide verden tro og tænke, hvad den vil.



Andre små glimt
Det er ikke muligt at nævne alle aktiviteter, der har fundet sted i lokalerne
i de 150 år. Vi har modtaget meget materiale – og modtager gerne mere.

I mange år havde
landbetjenten træffe-
tid i Ferritslev Fritids-
hus.
Her er det Lennart
Mogensen der hjælper
en borger.

Med jævne
mellemrum er der

instruktion i brand.
Sommetider

kombineret med
hjertestarter
instruktion

Linedance Forever har siden 2004 danset
i Ferritslev Fritidshus – og der er stadig dans
om tirsdagen.

Tilbage i tiden solgte Ungdomsklubben i fritidshuset juletræer.

Et hold børn optog i 1991 en video om området, hvor man blandt andet
havde interview med brugsuddeler Bendt Søberg, plejehjemsforstander

Kurt Paulsen og havde mange optagelser fra lokalområdet.

I en årrække var der konditur (gåtur) fra Ferritslev Fritidshus. Den første af
slagsen blev indviet af daværende borgmester Frode Kristensen.



Det er også blevet til en række søndagscaféer i samar-
bejde med Rolfsted Husmoderforening, SuperBrugsen,
Astas Tricotage og Ferritslev Fritidshus. I én af disse
søndagscaféer fortalte Egone Baunsgaard om sit liv.
Egone var gift med tidligere statsminister
Hilmar Baunsgaard.

Flere ministre har været i huset de seneste 50 år:
Niels Helveg Petersen, Hans Engell, Mogens Lykketoft,

Bendt Bendtsen og Magnus Heunicke

Flere gange har der været
modeshow med Astas Tricotage.

Gennem tiden har der været mange
. aktiviteter. Her er det besøg fra Zoo

Ungdomsklubben indlæste i en
årrække lyd avis til beboerne på
plejehjemmet Åhaven

Dyssefest i byparken er blandt de nyeste tiltag omkring huset



Her er det besøg af en motorcykelbetjent.

Ferritslev Revyforening var med til at starte Børnefilmklubben.
Her et af de første hold.

Dagplejen havde i mange år legestue i Ferritslev Fritidshus. I dag er der
Legeformiddag om torsdagen for 0-3 årige og deres voksne.



Kirkekoncerter og foredrag i samarbejde med Rolfsted Menighedsråd.
Her 2 fotos fra kirkekoncert 2018 (Jesper Lundgaard, et foredrag 2018 (Ulf
Pilgaard) og kirkekoncert 2019 (Tina Siel, Tine Lilholt og Knud Erik
Thrane.

Dilettant Charles Tante og Charlottes onkel 1999.

Der er årligt busture – her 2021.



Et af Egons mange jubilæer gennem tiden.

Besøg hos Galschiøt – 2021

TirsdagsHygge 2021 for
pensionister med blandt
andet kreativ stenmaling.



Stuntmand, klovne, tryllerier og teater er blandt aktiviteterne gennem mange år.

Seniorudvalg anno 2005

Peter AG fra Gnags. Familieaftener med fællesspisning og spil 1993.

Stamps fra Årslev Musikskole
ses her ved julemarked 1999.

Årslev Musikskole har gennem
tiden leveret mange grupper og

orkestre til vores underholdning.
Årslev Harmoniorkester er stadig

på banen i 2022.

Dette jubilæumsskrift er udgivet 2022
med støtte fra Marius Pedersens Fond
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